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Biskop Berggrav forteller: ( 
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Over til Skottland og England burde 
VI ha både kabler og broer. 

Man møtte et saklig, nøkternt og beskje4ent England med 
stålsatt 'Vilje. Hollendernes orer'Veldende landssrikerproblem \ 
på rei til å skape bitterhet. 

Bisloop Ber g gra v er kOmmet hjem 
Ira England, og Holland med friske og 
sterke Inntrykk av europeiske etterkrigs
problemer. At særlig lorholdene I Hol· 
land synes A være gAlt dypt inn pi 
hiskopen, framgår av en samtale som 
en av «Morgenbladel»s medarlIeidere 
hadde med ham etter bjemkomsten t 
går. 

- Det var nesten en glede, ialllall 
en trøst, uttaler biskopen, å komme ut 
til andre land og erfare hvordan deres 
problemer t:r minst like store som vår~) 
[or ikke å si større, Det står ikke til å 
nekte at om det kunne ha vært vondt 
her hjemme på mange måter, bar Norge 
tross alt hittil sloppet leltere gjennom 
freden enn noe annet land, sAvldt jeg 
kan se. Det burde uvilkårlig gl større 
mot ogsA pA det som ligger loran oss. 

- Hvilke problemer er det biskopen 
tenker pl i denne lorbindelse? 

- Det mest nærliggende sammen
lignmgsmaterlale Ilnner vi norske i Hol
land. Det indre av Holland virker bent 
fram knust. Norge har I alt mistet 37 
kirker under krigen. I byen Rotterdam 
alene er det samme antall Ødelagt, for 
ilIke i tale Om Arnhelm og Nljmwegen 
og de mangfoldige andre byer og lands
byer som gjorde en helt stum når man 
relste Igjennom og sA dem. Finnes det 
I Norge e n jernbanevogn uten hele 
vinduer? Neppe. Men i Holland vil De 
fmne ti tusener av dem, og meget få 
som Ikke er I slykker ellers ogs" leg 
skal Ikke regne opp alt SOm Holland 
har å slite med, men bare til slult nevne 
det spesielle opprensknlngsproblem. 

Hvis Norge etler folketallet skulle 
ha fengslet tilsvarende mange som 
Holland, ville vi ha hatt 50 000 lands· 
~vikt're i fengsel mot nå bare ca. 
16 (XIO, Ingen i Holland kunne gi det 
faktiske samlede tall, men stats mini· 
ster S c It e r men hor n uttalte at de1 
::.annsynligvis var omtrent 150(0), 
Av disse har Holland ikke rukket Il 
påd\lmme svært mange tilfelle, iallfall 
ikke så mange som et hundre. Opp. 
gaven er simpelthen så overveldend~ 
at man truer md å kjØre seg helt 
fast med den, Dette reiser et moralsk
sosialt problem hvis rekkevidde man 
aner ved å' tenke på at hver av de 
150000 kan regnes å ha iallfall 4-~ 
slektninger etler nære v~nnfl' som \ 
meget leit vII linne både den lang
somme reItsbehandling og den 'enkel!
viie behamfting urettferdig, og som 
derfor blir arnested fOT en misnØye 
som grenser til bitterhet ' 

I ethvert rettsoppgjør av slIkedimen. 
sjorter som Norges eller Hollands vil det 
dessuten, når det må foretas så ufor. 
beredt som tilfellet har tvunget oss til, 
måtte innlØpe en del urettferdigheter 
under ulØvelsen av re Uferdigheten. 

'for Honand har altså dette dimen
sJoner som langt overgår de norske, og 
man kurt ne , overalt i folket fornemme 
den sanlme spenning som hos oss mel .. 
lom kravet om strenghet og kravet om 
ettergivenhet. De hollandske kirker som 
under okkupasjonen har spilt en' veldii 
nasjonal rolle anerkjent fra alk.> hold, 
sendte l de dager ieg oppholdt mei' 
dernede ut en felleserklæring som også 
ble opplest i kirkene og som går ut på 
at den skarphet som retten krever ikke 
skulle men at mllll milte v.".,' 
klar 'over hva retten 
krever og i lIyebBI!-
ket ' det fram,. 

bar veit 
at folket 

- Den verste sult var over, men de 
hadde det meget knapt. Og alle gaver, 
f. eks. de som var kommet fra Danmark J 

framkalte i hollandske hjem den samme 
ubeskrivelige glede som vi heroppe opp~ 
levde under krigen. 

- Kunne ikke Norge hjelpe Hol
land på noen Ulåte? 

- Det var morsomt at De spurte, 
for jeg torde knapt nevne det. Men 
hvor inderlig gjerne jeg vilte at det 
~kjedde hvis det finnes noen utvei 
til detl 
Trette vil jeg ikke si at hollenderne 

virket, fortsetler biskopen etertenk
somt, mcn de gikk under en lav himmel 
hvor utsikten hverken var lang eUer lys. 
Men gikk gjorde de, og del med bra 
holdning, Et folk som på mange måter 
er så likt v årt eget. En skulle bare Øn
ske at vi hadde hatt grenser tilfelles 
med dem og· kunne vandret lettere over 
dem cnn tilfellet nå er, Kjennskapet til 
Norge hadde vel ikke egentlig vært så 
særlig levende før, men nå ble en nord
mann overalt møtt som en de ~adde 
felles hjerte-aksje med i livets og lan
dets største spØrsmål i de år som gikk. 
Det var 'ubegripelig glede å trelle hol. 
lenderne. 

- Kunne biskopen danne seg et til
svarende bilde av England? 

- Det er jo ikke til å unngå at man 
danner seg et bilde i sitt eget. indre, 
men for å kontrollere om det er rett 
måtte man jo foreta minst et par års 
undersØkelser, og imens ville hildet bli 
foreldet. I:\vis Da lar meg få lov til å 
uttrykke milt private inntrykk, så kunne 
det formes i de ord at England Igjen 
har knyttet nevene om arlIeldsredskapen 
og holder pA A spenne Inn livremmen 
endog sterkere enn det pA mange punk
ter skjedde under krigen. De har hele 
verdensusikkerheten over seg, de har 
sterke Indre problemer og de har en 
kolossal krigsgjeld. Dertil kommer det 
enorme inntrykk som avisene gir dem 
av l leve I en a tom a I d er hvor deres 
egen private sikkerhet og store rlkera 
eksistens kan sil pA spill før noen vet 

ordet av del. Men nettopp i slike situa
sJoner -- den kunne Jo pA lang sikt i 
visse måter lignes med tiden elter Dun
kerque da England også stod alene -
er det at engelskmennene blir engelsk
men n, og dette gjelder I Hke grad 
kvinnene. Man møtte I dag et England, 
sakUg nØI,lernt og beskjedent, men med 
villen like stålsatt SOm noensinne, et 
folkelerd som I Ire,tens kamp inngyder 
en minst Ilke stor respekt som det 
gjorde under krigen. 

- Hva kan det ligge i at engelsk
mennene klarer å gå fra krig til fred 
uten avgpenning i form av fellesferier 
og lignende fenomener? 

, - l England ville man ikke bruke 
ordet p I i k t l ø I e Ise, Man ville gan
ske enkelt si: Det er noe selvfØlgelig, 
det er tradisjon, det er slik. Og når 
Englands historie skal skrives, er det 
mulig at denne tiden kan komme til å· 
bli, karakterisert på høyde med Dun_ 
kerque og ~blitzen». Engelskmennene 
ville formodentlig ikke selv bruke ordet 
ru o r a I, men de tar tingen på sin egen 
måte uten direkte å snakke om den. 
Nå viste det .eg hva alle de krefter 
har betydd som gjennom de siste år
hundrer har skapt både England og Ny
England, 

- Hva mener biskopen om en nær
mere tilknl'tting mellom Englands kirker 
og Norges? 

- Våre teologiske kanaler gikk 
før krigen altfor meg:et sørover, og 
vi kan i framtiden ikke legge dem 
a I tf ort ang t mot vest. Men over 
til Skottland og England burde vi ha 
mange kal)ler og helst mange broer, 
De er allerede på vei til virkelig
gjØrelse. Der er visse tradi~jonelle 
ting i Englands kirke som hittil har 
.skapt vanskeligheter for en fullere 
åpning av forbindelsen. Jeg merket 
ingenting til at dette vit stå iveien 
elter de langt dypere felle.opplevelser 
som kirkene på begge sider av Nord
sjøen har hatt i de siste årene, 

Candla. 
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